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Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg 

Christiansborg 

18. marts 2020 

Svar på Børne- og Undervisningsudvalgets spørgsmål nr. 99 (L 

140) af 18. marts 2020 stillet efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V)  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for de samfundsøkonomiske konsekvenser, herunder 

vækstbidrag og beskæftigelseseffekt, såfremt forældrenes egenbetaling for den tid, 

der ikke tilbydes pasning, tilbageføres til forældrene? Der bedes i besvarelsen tages 

udgangspunkt i tilbagebetaling af én måneds egenbetaling. 

Svar 

Spørgsmålet besvares med udgangspunkt i standardberegninger for finanspolitik-

kens aktivitetsvirkning, den såkaldte ét-årige finanseffekt. Der er endvidere lagt til 

grund, at den samlede forældrebetaling med væsentlig usikkerhed skønnes at ud-

gøre 0,7 mia. kr. pr. måned, svarende til ca. 0,025 pct. af BNP i 2020.  

Med udgangspunkt i, at en tilbageførsel af egenbetaling vil virke som en skattefri 

overførsel til husholdningerne, skønnes tilbageførslen at øge aktiviteten i økono-

mien marginalt svarende til 0,01 pct. af BNP og med en tilsvarende beskæftigel-

seseffekt på ca. 100 personer, jf. tabel 1.  

Sammenholdt med den nuværende ekstraordinære situation og de ekstraordinære 

midler, der tages i brug for at holde hånden under danske virksomheder, selvstæn-

dige og lønmodtagere, skønnes en eventuel tilbagebetaling af forældres egenbeta-

ling for 1 måneds daginstitutionsplads ikke at have nogen større effekt, jf. også svar 

på spm. 101 til L 140. 

Tabel 1 

Virkning på finans- og strukturpolitikkens aktivitetsvirkning (et-årig finanseffekt) 

 

 2020 

Virkning på BNP-vækst (pct.) 0,01 

Virkning på beskæftigelse (personer) 100 

 
Anm.: Den skønnede virkningen på beskæftigelsen er afrundet til nærmeste 100. 

Kilde: Egne beregninger. 

Børne- og Undervisningsudvalget 2019-20
L 140 endeligt svar på spørgsmål 101 

Offentligt
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Udgiftsskønnene er baseret på nettoomkostningerne til forældrebetaling, hvor fri-

pladser og søskendetilbud er fratrukket. Der henvises i øvrigt til spm. 18 og 89 til 

L 140 fsva. forudsætninger for beregninger af forældrebetalingen. 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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